quidem est pro nobis, neque resurrexit Christus. Quod certe si ut verum admittatur, periit fides, sublata est crux, mundi salus ac vita; atque in uniuersum interiit eorum qui in fide obdormierunt spes. Ita enim sese rem habere, etiam beato Paulo visum est: « Tradidit enim, inquit, vobis in primis quod et accepi, quoniam Christus mortuus est pro **682** peccatis nostris secundum Scripturas: et quod sepultus est, et quod resurrexit tertia die secundum Scripturas, et quod visus est Cephae, ac postea duodecim. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus, novissime autem omnium tanquam abortivo, inquit, visus est et mihi ¹². » Et paulo post: « Si autem Christus praedicatur, quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides nostra; invenimur autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgunt ¹³. » Quoniam enim pacto, ob seculo, moriatur umbra? Quomodo igitur suscitavit Christum Pater, cum umbra tantum et imaginaria quaedam parentia esset, et mortis vinculis obnoxii non esset? Procul igitur accessat illorum vomitio, quin potius fabulam impiique animi ebullitiones existimemus. Ejusmodi enim nobis antea descripsit Servatoris nostri discipulus: « Multi, inquit, pseudoprophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei. Omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne venisse, ex Deo est. » Et omnis spiritus qui non confitetur Jesum, ex Deo non est. Atque hoc est de Antichristo, quod audistis, quoniam veniet, et nunc jam in mundo

B. Omnino.

A. Quod vero alii ex immensa quadam stupiditate Verbum ex Deo genitum nasci ex sancta Virgine noluisse, et naturam nostram respuisse, sed potius mutatum ipsum in carnem terrenam contendunt: in incarnationem Dei blasphemantium divinaque consilia improbantium est. Creator enim totius uniuersi, et largum in misericordiam Dei Verbum exinanivit seipsum, factum pro nobis homo ¹⁴, natumque e muliere ¹⁵, ut quemadmodum sanguinis participes sint pueri ¹⁶, hoc est nos, ita etiam similiter ipse eorum particeps esset: **683** « Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, hoc est diabolus; et liberet eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant seruituti. » Ita enim ait sacra Scriptura ¹⁷. Illi vero optimum hoc praestantissimumque Dei consilium, tanquam parum de-

¹¹ I Cor. xv, 3-8. ¹² ibid. 12-15. ¹³ I Joan. iv, 1-3. ¹⁴ Philipp. ii, 7. ¹⁵ Galat. iv, 4. ¹⁶ Hebr. ii, 14. ¹⁷ Hebr. i, 14, 15.

autuere velit, multum temporis insumpturum, cum- que immensos labores impenderit, vix tandem rem ex animi sui sententia perfecturum ?

B. Ita est.

A. Omissis itaque, si placet, longis argutiis, bre- viter admodum singula explorantes, age dicamus, prae aliis quidem hisce docetis, « Erratis noscentes Scripturas », neque ingens illud religionis myste- rium, hoc est, Christum qui « manifestatus est in carne, justificatus in spiritu, visus angelis, praedi- catus gentibus, creditus in mundo, assumptos in gloria ». Oportere autem censuerim eos qui plane aliter sentiunt, aut veterum sententiam damnare, et mendaces vocare doctores orbis terrarum quibus Christus ipse dixit, « Euntes docete omnes gentes »; aut si ab hoc scelere abhorrent, debere veram ac sinceram de Christo doctrinam amplecti: et teme- ritali ignorantiaeque **681** suae valedicentes, sacrae Scripturae mordicus adherere, et recta minimeque erronea sanctorum via insistentes ad ipsam verita- tem contendere. Neque enim aliud est, mea senten- tia, pietatis religionisque mysterium, quam ipsum ex Deo Patre Verbum, manifestatum in carne. Na- tum enim est ex sancta Virgine, forma servi assum- ptum. Visum autem est angelis, qui nato laudes con- sistant, dicentes: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas ». Quin- etiam pastoribus indicantes Deum Verbum propter nos in carne natum: « Ecce, inquit, natus est hodie nobis Servator, qui est Christus Dominus in civitate David. Et hoc vobis signum. Invenietis in- fantem involutum fasciis, jacentem in praesepe ». Si autem fetus editus est per Virginem, et apparuit in carne, quo pacto non inanis vaniloquentia? Imo vero quo pacto non deliramentum atque insaniam ascendenda sit, imaginariae apparentiae appellationem tribuere adeo manifestae incarnationi! Si enim umbra atque imaginaria apparentia erat, non autem vere incarnatio, neque peperit Virgo, neque apprehendit semen Abraham Verbum ex Deo Patre: non est ergo similis factus fratribus. Neque enim nos umbra vel imaginaria quadam apparentia constamus, sed versamur in corporibus quae et tangi et cerni possunt, et terrena hac carne induti, corruptioni affectionibusque obnoxii sumus. Quocirca, si Ver- bum caro factum non est, ut in eo quidem in quo ipse passus est cum tentaretur, tentatis prodesset potest. Neque enim umbra contrariam affectionem inducere possit. Nullus itaque ad nos passionis ejus fructus pervenit. Quale enim tergum pro nobis praebuit, aut qualem maxillam verberantibus exhibens, Judaeorum verbera toleravit? aut quo pacto quis eum clavis manus et pedes transfixum fuisse existimet, cum in carne non apparuerit? aut quale, obsecro, latus transigentes Pilati satellites, sangui- nem aqua mistum emanantem spectantibus ostende- runt? Et, si quid amplius dicendum est, ne mortuus